关于举办第二届湖南省大学生“用英语讲好湖南故事”短视

频大赛校级选拔赛的通知

为了提升大学生用国际化语言讲述中国故事的能力，展现湖南在文化与

科技融合领域的新做法与新突破，向世界讲好湖南故事，并从中选拔优秀学

生参加湖南省大学生“用英语讲好湖南故事”短视频大赛。由教务处主办、

人文与艺术学院承办，面向全校在籍大学生举办第二届湖南省大学生“用英

语讲好湖南故事”短视频大赛校赛选拔赛，现将相关工作通知如下：

一、竞赛意义

湖南省大学生“用英语讲好湖南故事”短视频大赛旨在深入学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想，以习近平文化思想为指引，推动文化传

承与科技创新深度融合，锤炼新时代大学生的创新思维和外语应用能力，切

实加强湖湘文化国际传播，向世界讲好湖南故事。

二、承办单位

第二届湖南省大学生“用英语讲好湖南故事”短视频大赛校赛由教务处

主办、人文与艺术学院承办，并成立竞赛组织机构。

组织委员会

组 长：肖四喜

副组长：陈伟明 刘 彪

成 员：王芳新 袁 芳 肖士钦 廖 芸 唐文倩 王芳 3 胡晨希

三、竞赛对象

学校在籍的全日制本科学生。

四、竞赛内容

1.竞赛主题

— 2 —

短视频需围绕“我和我眼中的湖南科创”为主题，可以选择“科创与我”

“科创非遗”“数字科创”中的任一单元，综合运用多元叙事技巧和丰富视

听语言，讲述从高校到地方，从企业到产业、从载体到人才、从政府到市场，

时时处处涌动的科创热潮背后的故事。

（1）科创与我：新时代赋予高校学子新使命、新舞台，召唤新担当、新

作为。随着新技术、生产和传播工具的大规模运用以及高校的学科交叉、科

教融汇、产教融合走深走实，“四新”建设迈向新格局，知识创新体系与经

济社会发展实现同频共振。在此背景下，科创引领文化创新、知识创新、实

践创新等方面的方法、手段、事例、范式层出不穷。学生可选取不同视角，

既可以讲述个人、团队或身边同学在亲身参与科创相关的实习实验、项目研

发、课程研习等实践过程中所思所想、所感所悟、所得所获，或是重要赛事、

大创训练等科创活动给自己带来的积极影响或改变等，也可以挖掘对自己影

响深远的校内外老师或者科技工作者的科创经历、科创成果、科创故事，以

及从中感悟到的科创报国之美、科技创新之美、科研攻关之美。

（2）科创非遗：结合亲身经历、身边故事、采访调研，讲述非遗传承人

与相关的文化从业者如何通过科技创新赋能非遗创造性转化、创新性发展，

推动非遗从“文物式”平面保护转向“科创+非遗”交互立体化保护，为内涵

不断创新丰富的工匠精神留下影像注解。比如，有的基于各类短视频软件、

自媒体平台、社交网站、有声平台等数字新媒体，让非遗在网络平台上变得

“触手可及”；有的通过引入了现代化的技术及设备，或是吸收采用新材料、

新工艺，改良非遗制作技艺，促进非遗与现代文化的融合，让传统非遗技艺

在新时代焕发更大活力和生机。

（3）数字科创：受益于国家数字经济的迅速发展，数字科创与文化、金

融、医疗、教育、制造业等多个领域和行业深度融合，引发“科技+人文”“科

技+金融”“数字+文化”等数字相关产业加速崛起，新兴业态、新的消费群

体和消费模式也如雨后春笋般发展起来，比如元宇宙、数字人等数字文化业

态已成为国内文化产业发展的新动能和新增长点。上述种种，选择合适切入

点，讲述自身所了解或接触到的诸如数字技术（AR、VR、AI 大模型、大数据、

— 3 —

云计算、区块链、物联网等）如何通过创新和变革，创造新的商业模式、产

品和服务，或是丰富的数字化应用，如何带来更高效率的技术迭代、更优质

的用户体验和更多元的社会价值等有关数字科创历程以及成果转化应用背后

的人、事、情。

2.作品要求

（1）参赛内容要求主题鲜明，有积极健康向上的思想内涵和较高的思想

性、艺术性、观赏性，能积极传播正能量，拒绝低俗、恶搞的内容，不得违

反国家政策法规，不得含有种族歧视和宗教歧视，不得污蔑民族传统文化，

不得侵犯他人隐私权等。

（2）根据国家相关法律法规，作品中如涉及地图，请登录标准地图服务

网站(http://bzdt.ch.mnr.gov.cn) 下载，并标注审图号，如需使用国旗和

国徽图案，请在中国政府网(www.gov.cn)下载标准版本并注明引用出处。

（3）作品必须为原创，须紧紧围绕比赛主题创作，参赛者拥有作品的著

作权，作品的配乐、音效、特效等素材由参加活动者自行添加，并保证提交

的视频作品不侵犯第三方受法律保护的各种权益。

（4）主办方与承办方均免费拥有对视频作品进行宣传推广、展览出版的

权利，但不承担包括因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而

产生的法律责任，如出现以上纠纷，一切法律责任及后果由视频制作者承担，

主办方保留取消其参加活动资格的权利。

（5）视频作品语言为英语，并配备英汉双语字幕。

（6）配音必须由参赛团队成员录制，不得以 AI技术合成制作。

（7）视频中字幕全部要求简体字，而且表达要规范。

（8）参赛作品须附上标题（15字以内）,视频中不得出现或隐含所在学

校和个人信息。

（9）视频作品分辨率至少达到 1280×720 像素或以上，视频格式为 MP4，

视频时长 4-6 分钟。

（10）视频画面清晰连贯，不能出现第三方软件 Logo 或水印，视频中不

能出现广告，不能出现二维码链接。

— 4 —

（11）若不符合以上要求者，视为无效作品。

五、竞赛流程

（一）竞赛报名

1.以团队形式参赛。每个团队限报 1 部作品，团队成员(含第一作者)不

超过 5 人，鼓励学生跨学科、二级学院组队。

2.每队可设一至两名指导教师，指导教师从事赛前的辅导和参赛的组织

工作，同一名指导老师不可重复参加其他作品的指导。

3.报名时间：2024 年 4 月 22 日-5 月 7 日，由团队中的第一作者提交报

名汇总表（附件 1）至指定 QQ邮箱：821038144@qq.com。

（二）作品提交

作品提交时间：2024 年 5 月 8 日-6 月 5 日。

作品提交材料：参赛报名表（附件 2）及短视频发送到指定 QQ 邮箱：

821038144@qq.com。

（三）比赛安排

1.竞赛时间：2024 年 6 月 6日

2.竞赛地点：机电楼 317

2.具体要求通过工作群等方式另行通知。

六、奖项设置

大赛将评选出一、二、三等奖，其中一等奖占比 5%，二等奖占比 10%，

三等奖占比 15%，其中获得一等奖的队伍择优代表学校参加湖南省大学生“用

英语讲好湖南故事”短视频大赛，并颁发获奖证书。

附：1.第二届湖南省大学生“用英语讲好湖南故事”短视频大赛报名汇

总表

2.第二届湖南省大学生“用英语讲好湖南故事”短视频大赛参赛报

名表

教务处 人文与艺术学院

2024 年 4 月 22 日

— 5 —

附件 1：

— 6 —

附件 2：

作品名称

学 校

第一作者 联系电话

团队成员 （注：不超过 4人）

指导老师 1 联系电话

指导老师 2 联系电话

参赛作品简介 (注：200 字以内中文作品简介)

推荐单位意见
（盖章）

年 月 日